

Số: 49/ GT-VHG

Quảng Nam, ngày 29 tháng 08 năm 2018

"V/v: Giải trình chênh lệch trên BCTC 6
tháng trước và sau kiểm toán"

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp.Hồ Chí Minh

- 1/ Tổ chức niêm yết : CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ CAO SU QUẢNG NAM
2/ Tên giao dịch : QUANG NAM RUBBER INVESTMENT JSC
3/ Địa chỉ trụ sở chính : Thôn Phú Sơn, Xã Ba, Huyện Đông Giang, Tỉnh Quảng Nam
4/ Điện thoại : (84) 5103947234 Fax: (84) 510 3946333
5/ Mã chứng khoán : VHG

6/ Nội dung:

6.1 Công ty Cổ phần Đầu tư Cao su Quảng Nam xin giải trình chênh lệch trên BCTC 06 tháng đầu năm 2017 công ty mẹ và hợp nhất trước và sau kiểm toán :

6.1.1 Tại BCTC công mẹ:

a. Trên kết quả kinh doanh mẹ 06 tháng đầu năm trước và sau kiểm toán:

Chi tiêu	Trước kiểm toán	Sau kiểm toán	Chênh lệch	tỷ lệ %
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(8,856,230,364)	(12,097,703,318)	(3,241,472,954)	36.60

Lợi nhuận sau thuế TNDN lỗ thêm sau kiểm toán hơn 3.2 tỷ đồng, tương ứng tỷ lệ lỗ tăng thêm 36,6%, có điều này là do đơn vị kiểm toán tiến hành trích lập dự phòng thêm đối với khoản đầu tư vào Công ty CP sản xuất ứng dụng công nghệ cao Thái Sơn, Công ty CP Khoáng sản Quảng Nam, Công ty CP Công nghiệp cao su Quảng Nam số tiền tương ứng hơn 3.2 tỷ đồng.

b. Trên kết quả kinh doanh mẹ 06 tháng đầu năm so với cùng kỳ năm trước:

Chi tiêu	Năm trước	Năm nay	Chênh lệch	tỷ lệ %
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	16,078,973,210	-	(16,078,973,210)	(100)
Giá vốn hàng bán	24,967,620,406	-	(24,967,620,406)	(100)
Chi phí tài chính	142,056,684,165	11,402,346,880	(130,654,337,285)	(92)
Chi phí quản lý doanh nghiệp	62,573,866,049	667,724,715	(61,906,141,334)	(99)
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(214,297,158,488)	(12,097,703,320)	202,199,455,168	(94)

Lợi nhuận 06 tháng đầu năm 2018 giảm lỗ đáng kể so với cùng kỳ năm 2017 chủ yếu là do: kỳ này đang là giai đoạn cuối của việc Công ty thực hiện cơ cấu hoạt động sản xuất kinh doanh, nên Công ty chưa có Doanh thu Giá vốn. Mặt khác, quan trọng hơn, đó là hoạt động tái cơ cấu tài chính được tập trung chủ yếu trong năm 2017, sang 2018 đã dần hoàn thành, nên không chịu nhiều khoản trích lập dự phòng các khoản phải thu khó đòi, các khoản đầu tư tài chính hay lỗ do cơ cấu các khoản đầu tư tài chính như cùng kỳ năm 2017 nữa. Do đó, khiến cho các loại chi phí như Chi phí tài chính, Chi phí quản lý doanh nghiệp và chi phí khác giảm rất lớn so với cùng kỳ, theo đó Lợi nhuận sau thuế giảm lỗ 202 tỷ so với cùng kỳ năm trước.



6.1.2 Tại BCTC hợp nhất :

a. Trên kết quả kinh doanh hợp nhất 06 tháng đầu năm trước và sau kiểm toán:

Chỉ tiêu	Trước kiểm toán	Sau kiểm toán	Chênh lệch	tỷ lệ %
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(8,962,292,320)	(12,061,301,790)	(3,099,009,470)	34.58
Chi phí tài chính	327,752,900	1,051,140,305	723,387,405	220.71
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại	-	2,360,798,053	2,360,798,053	

Lợi nhuận sau thuế sau kiểm toán lỗ thêm 3 tỷ tương ứng tỷ lệ lỗ tăng 34.58% là do chi phí tài chính tăng 723tr là do tăng khoản trích lập dự phòng vào cty liên kết Công ty CP sản xuất ứng dụng công nghệ cao Thái Sơn, bên cạnh đó chi phí thuế TNDN hoãn lại tăng số tiền 2.36 tỷ.

a. Trên kết quả kinh doanh hợp nhất 06 tháng đầu năm so với cùng kỳ năm trước:

Chỉ tiêu	Năm trước	Năm nay	Chênh lệch	tỷ lệ %
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	16,078,973,210	-	(16,078,973,210)	(100)
Giá vốn hàng bán	24,967,620,406	-	(24,967,620,406)	(100)
Chi phí tài chính	120,641,583,079	1,051,140,305	(119,590,442,774)	(99)
Lãi hoặc lỗ trong công ty liên kết	(25,454,347,604)	(14,824,011)	25,439,523,593	(100)
Chi phí quản lý doanh nghiệp	62,687,272,929	3,745,276,930	(58,941,995,999)	(94)
Chi phí khác	38,287,517,547	4,889,621,206	(33,397,896,341)	(87)
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(280,896,629,462)	(12,061,301,790)	268,835,327,672	(222)

Các số liệu chênh lệch giữa 2 kỳ báo cáo trên là do: kỳ này đang là giai đoạn cuối của việc Công ty thực hiện cơ cấu hoạt động sản xuất kinh doanh, nên Công ty chưa có Doanh thu Giá vốn. Mặt khác, quan trọng hơn, đó là hoạt động tái cơ cấu tài chính được tập trung chủ yếu trong năm 2017, sang 2018 đã dần hoàn thành, nên không chịu nhiều khoản trích lập dự phòng các khoản phải thu khó đòi, các khoản đầu tư tài chính hay lỗ do cơ cấu các khoản đầu tư tài chính như cùng kỳ năm 2017 nữa. Do đó, khiến cho các loại chi phí như Chi phí tài chính, Chi phí quản lý doanh nghiệp và chi phí khác giảm rất lớn so với cùng kỳ, theo đó Lợi nhuận sau thuế giảm lỗ 268 tỷ so với cùng kỳ năm trước.

Trên đây là giải trình tình hình chênh lệch kết quả kinh doanh và các biến động trong hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty trong kỳ báo cáo 06 tháng đầu năm 2018 trước và sau kiểm toán và so với cùng kỳ năm trước.

Trân trọng,

Nơi gửi: - Như trên;
- Lưu VT;

Tổng giám đốc



VŨ ANH TUẤN